PREFEITURA DE
* VALINHOS

OF. Nº 865/2021-DTL/SAJWP

Valinhos, em 09 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 940/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 7355/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e: em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as inform: ções disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

  Sem mais para o momento; registramos estos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

mod<> DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 08 de junho de 2021.

OFÍCIO Nº 106/2021 - PRES.

Ref.: Cl. nº 1117/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 940/2021 - Vereador Marcelo
Sussumu Yanachi Yoshida

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formulados pela Nobre Edil, de competência desta Autarquia,

conforme segue:

1- Como está o nível de abastecimento de água na cidade?

O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV)

acompanha permanente as condições hídricas da cidade, monitorando os níveis, as

vazões, as recargas e o consumo do sistema diariamente, assim como os índices

pluviométricos. Seguem os dados de 27 de maio de 2021, data de resposta deste

requerimento:

" Barragem Santana do Cuiabanos: 100% da capacidade

* Barragem Moinho Velho: 86,9% da capacidade

» Barragem das Figueiras: 63% da capacidade (com suporte do

Santana do Cuiabano)

* Barragem João Antunes dos Santos: 5% da capacidade

* Captação do Rio Atibaia: operando sem restrição

* Chuva acumulada nas últimas 72 horas: O mm
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia — Valinhos/SP — CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www daev.org.br - presidenciadaev.org.br

a

- > DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
TTNm” AUTARQUIA MUNICIPAL

2- Está ocorrendo algum tipo de racionamento?

Dentro do acompanhamento da situação operacional atual, a faixa

de operação para o mês de maio de 2021 é de atenção, conforme resolução conjunta

ANA/DAEE nº 925/2017.

3- Qual é a expectativa e o planejamento para o período de

estiagem?

Sobre previsão de racionamento, isso dependerá diretamente do

regime de chuvas e o consumo de água pela população nos próximos meses. Dentro

do identificado até o momento, os indices pluviométricos de 2021 estão abaixo da

média histórica.

Existe um planejamento ao período de estiagem, que contempla —

se necessário - o rodízio de fornecimento de forma setorizada à cidade. Dentro do

planejamento, o rodízio e o fornecimento de água podem ser moldados conforme a

demanda identificada à situação, pois há a possibilidade de uma setorização passível

de mudança ao cenário real.

Desta forma, a informação quanto aos dias e bairros fica

prejudicada, tendo em vista essa versatilidade existente à operação, que permite

adotar as melhores manobras ao cenário identificado.

4- Será necessário racionamento de água no período de

estiagem? Se sim, como funcionará?

Vide resposta 03.

5- Se houver racionamento, como será o atendimento nas

escolas e creches?

Dentro do planejamento ou mesmo conforme necessidade pontual,

já há previsão de apoio para o abastecimento com o uso de caminhão-pipa conforme

necessidade. Essa ação compreende não apenas escolas, mas abrange tamb

unidades de saúde (por exemplo).
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) — Vila Sônia — Valinhos/SP - CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — presidenciadaev.org.br

meo 1 SD DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS“No AUTARQUIA MUNICIPAL

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para

renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

   Engº FELIPH COMÚN] TORDIN

Presi te

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) - Vila Sônia - Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www. daev org.br — presidenciaQdaev.org.br